S. IX.

De Primitiis, & Oblationibus.

S U M M A R I U M.

- 171 *Primitia quid, & unde? ac num. seq.*
 172 *Sunt quadragesima, vel sexagesima pars.*
 173 *Primogenita quid?*
 174 *Primitia olim obligabunt de Jure Divino.*
 175 *Primitia secundum substantiam olim erant, & adhuc sunt de Jure Divino.*
 176 *Primitia formaliter juncta qua, & quanto? adhuc debentur, nisi conjectudo olset. Enumer. seq.*
 178 *Debentur Primitia Parochio.*
 179 *Oblationes quid?*
 180 *Et que earum nomine veniant?*
 181 *Oblationes per se non obligant.*
 182 *Solvuntur textus Joris.*
 183 *Adducuntur causas, in quibus Oblationes non obligant.*
 184 *Specialiter ubi non est confutato.*
 185 *Per longum tempus, nempe decem annos.*
 186 *Saltem a majori parte populi introducuntur.*
 187 *Populus Oblationes ex consuetudine facere non possunt compelli post Episcopum.*
 188 *Non item per Parochum.*
 189 *Quando, & quomodo per actum voluntarios introducuntur consuetudo obligatoria?*
 190 *Oblationes omnes de Jure pertinent ad Parochum loci.*
 191 *Nisi alius constet de intentione dantium.*
 192 *Aut nisi alius habeat consuetudo loci.*
 193 *Observantia practica: ad quem hodie Oblationes pertineant?*
 194 *Parochi omnium Oblationum etiam ad se non pertinenter administrationem habent.*
Laici ex consuetudine Oblationes administrare, non tamen sibi applicare possunt. Ibid.
 195 *Oblationes in Ecclesiis Regularium facta, ad Religiosos Monasterii pertinent.*
- Altera pars Rubricæ hujus Tituli de Primitiis, & Oblationibus est. Circa quas
- Quæritur I. Quid sint, an, quo jure, & cui de- 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
- beantur Primitiis? Rcp. I. Per Primitias intelliguntur primi fructus, qui ex terra & humo gignuntur, putre, agrorum, vinearum, hortorum, arborum &c. Communis, atque desonit ex Lib. Exod. cap. 23. Deuter. cap. 26 Num. cap. 18. ibi: *Quidquid offerunt Primitiarum Domino, universa frugum initia, quas gignit humus, & Domino deportantur, cedant in usus tuos. Vocantur Primitiis: quia primi fructus per textum*

S. IX. De' Primitiis, & Oblationibus.

589

textum citatum: tum quia optimè live primi bonitate. Barboia in Rubr. h. t. 6. Sylvester v. Decim. num. 1. in fine, per textum Num. cap. 18. ibi: *Omne medullam vini, olei, & frumenti, quidquid of- ferunt primitiarum &c. Qui primi & optimi fructus ex precepto Divino olim offerebantur Domino in signum recognitionis & gratitudinis debet.*

172 Non intelligunt autem, nec olim intelligebant per Primitias omnes primi fructus aliquius terre, agri v. g. aut vineæ, ut bene obseruat Engel h. t. numer. 61. nec era quantitas certa determinata, sed olim erant arbitrio offerentium (circa quantita- tem) derelictæ, c. 1. h. t. postea vero ab Ecclesia quantitas in tantum fuit determinata, ut nemo plus quam quadragesima dare teneretur, & nemo minus quam sexagesima dare posset de primis fructibus utriusque habetur cit. c. 1. h. t. que determinatio, ut ibidem dicitur, facta est propter Sacerdotum avaritiam, ne amplius à populo exigant in primis offendit.

Rcp. V. *Primitia de Jure communi, & nisi con- suetudo alio habeat, debentur Parochio, uti De- cim. 1. C. 1. h. t. 6. C. 2. cap. 2. 1. 11. Pribing h. t. 172. & aliis, arg. can. Diclos. 21. can. Materanis. 22. cap. 16. q. 1. Ratio est; quia Primitia inter Jura Parochialis reputatur.*

Quæritur II. Quid sint Oblationes, an, & cui de- 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195

debeantur? Rcp. I. *Oblationes propriæ & impro- priæ accipi posse. Improprie, ac valde generice tales sumuntur pro omni illo, quod Deo, & Dei intuita Ecclesiæ aliquis locis pliis, aut etiam Sacerdotibus datur & offertur: in qua significa- tione etiam Primitia venturæ ad Decimæ, prout de Decimis patet ex cap. 28. Genf. ibi: Decimas offerant tit. num. 18. Decimaruus obligationem, & de Primitis ibi: Primitias offerunt. Propriæ vero ac strictæ, atque ad propositum Oblationes di- cuntur res illæ, quæ Fideles Religionis intuitu pe- ri, vel per alios in Ecclesiæ ad Altare, aut in alio Ecclesiæ loco, aut etiam extra Ecclesiæ ad imagi- ninem miaculofam, vel devoutam v. g. pro do- no offerunt ad hoc, ut in usum Ecclesiæ, vel Mi- nistrorum Ecclesiæ cedant. Ita in re Communis, signanter Barboia de Offic. & postf. Parochi. Tu- chius Lit. O. Conclu. 11. num. 1. Van Epen in Jur. Ecclesi. univ. p. 2. tit. 33. cap. 10. nu. 5. texta claro arg. c. Causa inter. 29. de V. S.*

Infectus non solùm ea, quæ sub Missa offeruntur, nomine Oblationum venire, prout vulgus com- muniter assertat, sed etiam quæ linea Missa in, vel extra Ecclesiæ dicto modo offeruntur, puta, prout proprie miterunt, vel desponsationis, vel pro aliis functionibus Sacerdotis, aut quæ in Ecclesiæ, vel Capella, vel Oratorio, vel extra ad Imagines &c. offeruntur & collocantur, prout ad longum referuntur cit. c. Causa inter. 29. de V. S. licet ibidem, ea quæ sub Missa offeruntur, Oblationis nomine priuari poniuntur, prout liquet ex Sumario & textu, ibi: *Oblationis nomine intelligitur, quidquid offerunt Ecclesiæ quoque in Missa vel extra, & in Ecclesiæ vel extra.*

Rcp. II. Per se loquendo, nec Divino nec humano iure debentur Oblationes. D. Thomas 2. queff. 86. a. 1. Alias in Rubr. de Paroch. num. 3. Barboia de Offic. & postf. p. 2. cap. 3. 24. nu. 9. Pribing h. t. nu. 174. Sylvester v. Decim. queff. 2. cum communis autorum. Et quidem, quod Jure Divino non obligant, in lege probatur; quia Lex Di- vina in testamento veteri eas præcipiens, per Le- gen graue tabula est utpote Ceremonialis; in no- va autem Testamento renovata vei nova posita non repertitur. Pariter, p. 2. nulla apparet in Jure Lex, eas præcipiens, nec Jure humano obligant. Ratio est; quia Oblationis nomine ex se & natura sua significatur

D d mu-

nistrant; quod omnino licet fieri posse, pro indubitate afferit Van Boven lo. cit. pluribusque demonstret Cardinal de Luca, Fagmannus lo. cit. num. 30. & alii; eo praeconiū fundamento, quia talis administratio non est alicuius Juris spiritualis, sed rei mere temporalis, prout consideranti patet: ut pro in sicut Laici tales Oblationes, ac reliquas Ecclesie supellectilem custodiunt, ita eandem administrare, ac pro debito usu applicare potest, ubi id habet consuetudo; quamvis nullā consuetudine introduci queat, ut Laici Oblationes ipsim prō se ipsis recipiant, eò quòd ipsi perciendi Oblationes sit spirituale, cuius Laici incapaces sunt. Abbas lo. cit. 2. Pirhing h. t. in fine, Fagmannus lo. cit. n. 19. & seqq. textu expatio can. Hanc coniunctudinem. 15. & c. Quia Sacerdotes. 13. cau. 10. q. 1. & c. Dūdum. 31. h. t.

195. Quæritur IV. Ad quem pertineant Oblationes, quae sunt in Ecclesiis Regularium. Resp. Eas pertinere ad Monasterium pro Religiosis ibi servientibus. Fagmannus lo. cit. n. 34. Abbas in c. 1. de Statu Monach. Pasqual. in Addit. ad Lauret. de Franch. p. 2. q. 69. Engel h. t. n. 69. arg. cit. c. 1. de Statu Monach. ibi: Cum Monachis ibi servientibus debet proficer; quidquid à fideliis offerri contigerit. Ratio est; quia sicut Religiosi sunt intra limites Parochiae, non tamen sunt de Parochia, nec Divina a Parochi acceptum, & ideo Oblationes inibi factae ad Parochium non pertinent.

TITULUS. XXXI.

De Regularibus, & Transeuntibus ad Religionem.

1. Ratio continuationis.

Duo sunt genera personarum Ecclesiasticalium, Clericorum nempe secularium, & Regularium. Hinc quia in praecedentibus Titulis pontificum actuum est de Clericis secularibus, eorumque Beneficiis, iuribus, privilegiis, & obligationibus, recte nunc ordinis praesentes & sequentes Tituli agent de Clericis Regularibus. Et quamvis hic Titulus sit unus ex celeberrimis in Iure, ita ut aliqui integrus Tractatus in pluribus Tomis comprehensos de eo scripserint, inter quos est Roderiquez in Question. Regular. Miranda in Manual. Praefat. Lezana in Summa Question. Regular. Hyacinthus Donatus in Rerum Regularium Praxi Iuris. Tamburinus de Jure Abbat. Pellizerius in Manual. Regul. Portel. &c. Nihilominus quia eiusdem Tituli materia etiam in aliis Titulis hinc inde dispersa, inventaria, & tractandam se effert, prout ex sequentibus Titulis patet, omissa prolixitate, quantum hoc pertinere videbatur, & fatis erit, opitulante Deo, tradere conabimur.

§. I.

De Natura & Origine Religionum, ac Religiosorum, seu Regularium.

SUMMARIUM.

2. Religio variè accipitur.
3. Definitur ad prop̄positum.
4. Religiosus non tenetur actu esse perfec̄tus.
5. Tenetur tamen tendere ad eam, & quidem sub mortali.

Ceterum obligatio tendendi ad perfectionem in Religiosis sub mortali est, adeò ut juxta communis-

- statu? Ibid.
6. Tria vota quare in Religione emittuntur?
7. Nullus Religiosus depoſitum statu? Ordinatione Religionem dejerere potest.
8. Ad Religionem requiruntur, ut plures vivant in communi.
9. Ad Religionem de facto requiruntur approbatio Pontificis.
10. Religiosus quid?
11. Tria vota sunt de essentia Religionis, adē ut nec Papa in illis dispensare valeat; quamvis ex Monacho possit facere non Monachum.
12. Tria vota Paupertatis, Obedientie, & Costitutio-
nis Jure Divino pertinent ad essentiam Religionis.
13. Quare hec pre aliis prescripta?
14. Solemnitas votorum an sit de essentia Religionis?
15. Status Religiosus jam in Lege naturae,
16. Ad scriptū veteri fuit præfiguratus.
17. Verus tamen non existit.
18. Sed primum à Christo Domino est institutus.
19. Apostoli fuerunt Religiosi.
22. Religiones plures in specie, accidentaliter diver-
se instituta sunt ab hominibus.

Quæritur I. Quid sit Religio? & quid Religiosus? Ans. Ante responsum notandum, terminum Religionis tripliciter accipi posse. Primò quidem ac in prima sua significazione, quia denotat virtutem, quae inter morales principales est, ex natura sua tendens ad Deo debitum cultum & honorem exhibendum, prout ex D. Thoma tradit Miranda in Manual. Praefat. Tom. 1. q. 1. a. 1. de qua Religionis virtute Theologi. Secundò accipitur pro Universitate verum Deum ritè colentium per fidem, & fidei opera: quo sensu dicitur Religio Catholica: de qua Controversiae. Tertiò in sensu, quo agit de ea Titulus praesens.

Resp. Religio seu status Religiosus benè describitur dicendo: Est Fidelium ad Christianam Charitatem perfectionem tendendum, editis votis perpetuis Obedientie, Paupertatis, & Collicitatis, stabilitate in communi vivendi modus, ob Ecclesie approbatus. Ita in Terminus Layman. lib. 4. tr. 5. cap. 1. n. 1. Pirhing h. t. n. 2. Engel eod. n. 1. Pellizzari in Manual. Regul. tom. 1. 1. cap. 1. n. 1. estque in re communis Dicitur primò, Fidelium ad Christianam charitatem perfectionem tendendum. Ad indicandum finem cuiusvis Religionis, qui est perfectio Christiana Charitatis, juxta illud Apostoli ad Rom. 13. Plenitudo ergo Legis est dilectionis; quia hanc quis ultimata conjungit Deo, juxta illud Joannis Deus Charias est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.

Dicitur Tendentium, quia licet status Religiosus fit status perfectioris, quatenus nempe pro fine principali habet perfectionem charitatis, tamen non tenetur Religiosus actu esse perfectus, ipsoque perfectionem actu habere, sed tantum tendere ad eam, & quidem non per omnes actus, & exercitia, quibus ad perfectionem perveniri potest, sed per illa, quae sunt ei taxata secundum Regulam, ac proprias Religionis, in qua degit, sanctas Ordinationes & statuta; prout iustus explicat D. Thomas 2. 2. q. 184. & q. 186. Lezana in Summa qq. Regular. cap. 1. num. 4. & 5. cum communis allorum. Ratio est; quia Religiosus non aliter ad perfectionem specialiter se obligat, quam quod ad eam per Ordinem regulam & media inibi prescripta tendere velit.

Ceterum obligatio tendendi ad perfectionem in Religiosis sub mortali est, adeò ut juxta communis-

§. I. De Natura & Origine Religionum, &c.

statu Theologorum Religiosus mortaliter peccet. Si contemnit tendere ad perfectionem. II. Quando etiam abfuge contemptu nudum propositum, seu voluntatem habet, non tendendi ad perfectionem. III. Quando ex contemptu transgreditur Religiosus sua statuta & Ordinationes, tanquam media ad asequendam perfectionem prescripta, etiam si alias talia non sub gravi, sed tantum levi, immo sub nulla culpa obligent: qualia sunt debito tempore servare silentium, meditari &c. IV. Qui habet propositum eadem statuta (etiam contemptu seculi) universitatem non servandi, & qui de ipsis minimè curat, nec ea observare studet, sed passim datā occasione transgreditur. Ratio hujus timori est; quia talis habet implicitam voluntatem non tendendi ad Perfectionem, hoc ipso, quod proponat non adhibere mediā ad eam asequendam in Ordine prescripta, qualia sunt Ordinis statuta. Vide de hac obligatione apud Theologos, præferat D. Thomam 2. 2. q. 185. & 186. sicut etiam Lezanum lo. cit.

Dicitur ulterius editis votis perpetua Obedientie, Paupertatis, & Costitutio. Hec enim juxta dicenda infra num. 12. tria Vota, sunt de essentia Religionis Jure Divino: idque merito, eò quod præfacta tria Vota sunt præstantissima media ad perfectionem, quae finis Religionis cuiuslibet est, aequivalent. Triam namque sunt, quae a perfectione, perf. etoque Dei amore hominem potissimum impedit: videlicet I. Inordinata cura & sollicitudo temporalium, quod impedimentum indicans Christus Matth. 10. dixit: Si vis perfec̄tus esse, vade & vende omnia que habes, & da pauperibus: & Lucas 14. ibi: Qui non renunciāt omnibus, que possidit, non potest meus esse discipulus. Hec autem novicia sollicitudo & cura tollitur per votum voluntarie paupertatis. carnis oblectamentis, propriaque abnegati voluntate, carnis oblectamentis, ad id scilicet incumbit, ut ad perfectionem venias, Deoque perfec̄te servias. Porro Religiosus, & Regularis idem significant, nec differunt nisi in hoc quod ly Religiosus à verbo Religio, Regularis vero à Regula, quam quis Regularis profitetur, deri-
vetur.

Ex his jam patet ad secundam partem quæsiū, quid sit Religiosus seu Regularis, nam propter talis est persona, que emisit tribus Votis substantialibus in aliquam Religionem ab Ecclesia approbata vivit, ibi: qui abjectis hujus seculi cura, & perfectionis impedimentis, propriaque abnegati voluntate, carnis oblectamentis, de quibus 1. Joan. 2. Omne, quod est in mundo, concupiscentia est; hanc autem moderatur Caffitas. III. Est propria voluntas, que per Obedientiam sacrificari juxta consilium Christi Matth. 16. Si quis vult post me venire, abneget semetipsum &c.

7. Dicitur stabilitas vivendi modus; ad indicandum, quod Religiosus quisvis debet stabiliter, sive confranter, ac perpetuā femei afflumptum Religionis modum servare, ac in eo usque ad finem vita per severare adeò, ut ei post emissam aliquando Professionem non amplius liceat Religionem deferere: quapropter etiam non sufficit nudum propositum servandi tria Vota substantialia ac Ordinis Regulam, sed requiritur vera promissio, verbiisque votum, inducens obligationem personalē eamque perpetuam. D. Thomas 2. 2. q. 186. a. 1. Miranda in Manual. Praefat. tom. 1. q. 1. a. 4. docet ita docere omnes, Hyacinthus Donatus lo. cit. qu. 5. Pellizzi loc. cit. cap. 1. q. 2. & 3. cum Comuni & certa aliorum, arg. c. Cū ad Monasterium. 6. de Statu Monachor. ubi praefata vota Religionis adeò propria ac intrinseca dicuntur, ut nec Papa in illis dispensare valeat; quod intellige cum Glossa in cit. c. V. Aduicatio, & communis DD. in sensu composito, id est, ut qui sit maneatque Religiosus & tamen non sit afflatus tribus allegatis votis; quamvis ex causa quā gravissima bonum commune concernente, possit dispensare ex Religione, etiam à votis liberare, atque concedere, ut ad seculum redeat, ac etiam nubat, prout cum pluribus factum esse, patet ex variis historiis, quarum aliquis refert Roderiquez qq. Regular. tom. 3. q. 1. a. 5. Hinc Glossa loc. cit. dicit: Papa non potest dispensare, ut Monachus habeat proprium, exiendo Monachus, sed de Monacho potest facere non Monachum.

Resp. II. Praefata tria vota sunt de essentia Religionis ex Jure Divino. Miranda in Manual. Praefat. tom. 1. q. 1. num. 4. & 5. Hyacinthus Donatus lo. cit. q. 22. & communis aliorum, Concluionem probantum ex cit. Cū ad Monasterium. 6. de Statu Monach, ubi habetur, quod Papa cum Religioso, Regno Dei.

Additur in Communis, quia quantumvis aliquis in privato, ac particulariter tria Vota substantialia

Reffensuel Jus Can. Tom. III.

ma-